私立大学図書館協会東地区部会研究部 2014 年度第 8 回運営委員会議事録

日 時：2015 年 3 月 13 日（金） 14：00～16：55

場 所：専修大学 生田キャンパス ９号館２階 ９２Ｂ会議室

出席者：【現運営委員】

吉田千草（明治大学）・阿部尚子（清泉女子大学）・坂元真澄（東京都市大学）・

    吉井由希子（慶應義塾大学）・鈴木直子（明治学院大学）・佐々木俊介（桜美林大学）・

柴本鋼平（東京農業大学）

【事務局】齋藤雅彦・宇野直美（専修大学）

【新運営委員】

青木みちる（学習院大学）・秋場理世（白百合女子大学）・佐藤友治（文化学園大学）・

吉田真希子（慶應義塾大学）・金沢美都子（早稲田大学）・新井和之（成城大学）

坐間礼子、三上彰、鬼沢恵子（研究部担当理事校・桜美林大学）

    【オブザーバー】伊能秀明（研修委員長・明治大学）

欠席者：高橋晶子（早稲田大学）

 議事に先立ち、新旧運営委員、新旧研究部担当理事校、研修委員長の自己紹介を行った。

議事概要：

 １．次期運営委員及び研修委員について

資料 1 次期運営委員と研修委員についてに基づき、各委員の紹介がされ、了承され

た。

 ２．2014 年度研究部活動報告及び研究部中間決算について

資料 2-1 2014 年度研究部活動報告、資料 2-2 2014 年度研究部中間決算報告書、資料

2-3 2014 年度研修分科会決算報告書に基づき説明がされ、了承された。

 ３．2015 年度研究部活動計画（案）及び研究部予算（案）について

   資料 3-1 2015 年度研究部活動計画（案）、資料 3-2 2015 年度研究部予算（案）に基

づき説明がされ、了承された。

 ４．研修分科会の募集状況について

資料 4 2015 年度研修分科会参加者一覧（第一次締切分）に基づき、2 月 20 日の第一

次締切分の応募者 9 名について了承された。

 ５．研究部担当理事校の引継について

資料 5-1 東地区部会研究部業務引継説明会次第、資料 5-2 分科会関連業務の分担に

ついてに基づき、2 月 26 日及び 3 月 4 日に引継を行ったことが報告された。

 ６．更新担当理事校の引継について

更新担当理事校より、3 月 13 日に引継を行ったことが報告された。

 ７．月例会担当理事校の引継について

   2 月 23 日に引継を行ったことが報告された。

 ８．研究分科会マニュアル 2015 年度版（案）について

   資料 6 研究分科会マニュアル 2015 年版（案）の内容が説明された。

   資料 5-2 分科会関連業務の分担についてとの齟齬があったため、「名称変更」につい

   ての資料 5-2 の記載をマニュアルにあわせて変更、マニュアルには「休会・活動再

開・廃止・統合」の項に名称変更についての記載を加筆することとし了承された。

 ９．研究分科会の課題について

   資料 9-5 私立大学図書館協会東地区部会 2013 年度・2014 年度活動報告と資料７「大

学図書館職員スキルアップコース」（仮称）：研修分科会活動拡大提案に基づき、次期

運営委員会での課題について説明がされ、次期運営委員会でも引き続き検討してい

くことが了承された。

 10．研修委員会の活動について

   資料 8 2014 年度研修会報告に基づき、研修委員長より、10 月 29 日・30 日に開催さ

れた研修会（役割分担・内容・反省点等）及び、次回研修会の予定について報告があ

った。

 11．部会役員会の報告について

   資料 9-1 私立大学図書館協会事業計画（案）、資料 9-2 第 76 回（2015 年度）私立大

学図書館協会総会・研究講演会日程表（案）、資料 9-3 2015 年度私立大学図書館協会

東地区部会事業計画（案）、資料 9-4 2015 年度私立大学図書館協会東地区部会総会・

館長会・研究講演会（案）、資料 9-5 私立大学図書館協会東地区部会 2013 年度。2014

年度活動報告に基づき、東地区部会と研究部の関係や今後の予定などについて説明

があり了承された。

 12．その他

   ・資料 10-1 私立大学図書館協会組織図に基づき、説明がされた。

   ・資料 10-2 2015 年度私立大学図書館協会スケジュールに基づき、今後のスケジュー

ル等の確認がされた。

   ・資料 10-3 2015－2016 年度運営委員会名簿の確認がされた。

   ・資料 10-4 2014－2015 年度研修委員会名簿が示された。

 以上、議事を全て終了し、閉会した。